董事会第五次会议审议通过《关于调整子公司股权暨关联交易的议案》，同意公司全资

子公司紫光同芯微电子有限公司（以下简称“紫光同芯”）受让西藏紫光新才信息技术

有限公司（以下简称“紫光新才”）所持北京紫光安芯科技有限公司（以下简称“紫光

安芯”）35%股权以及其他三家持股平台共计持有的紫光安芯 30%股权；受让紫光新才所

持北京紫光芯能科技有限公司（以下简称“紫光芯能”）35%股权以及其他三家持股平台

共计持有的紫光芯能 30%股权。2024 年 4 月 3 日，完成紫光安芯、紫光芯能股权交割及

工商变更登记。紫光同芯原持有紫光安芯、紫光芯能各 35%股权，交易完成后，紫光同

芯持有紫光安芯、紫光芯能各 100%股权，并纳入公司合并财务报表范围。

公司、紫光新才、紫光安芯、紫光芯能在上述交易前后同受新紫光集团有限公司控

制且该控制并非暂时性的，因此受让紫光新才所持的紫光安芯、紫光芯能 35%股权为同

一控制下企业合并。根据《企业会计准则第 20号企业合并》、《企业会计准则第 33号-

合并财务报表》相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，应

当调整合并财务报表期初数，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的

报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。基于此，公司对 2023 年 12 月 31 日合

并资产负债表、2023 年度合并利润表和合并现金流量表进行追溯调整。

2、会计政策变更

根据《企业会计准则第 16 号--政府补助》(财会(2017)15 号)的规定，政府补助有

总额法和净额法两种会计处理方法。总额法是在确认政府补助时，将其全额一次或分次

确认为收益，而不是作为相关资产账面价值或者成本费用等的扣减。净额法是将政府补

助确认为对相关资产账面价值或者所补偿成本费用等的扣减。

公司在本次会计政策变更前，对符合净额法核算条件的政府补助采用净额法核算。

根据公司经营发展需要，为使财务报告更准确反映公司经济业务实质，提供更可靠、更

相关的会计信息，公司对政府补助由净额法改按总额法核算，并自 2024 年 12 月 1日起

执行变更后的会计政策。

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

2

本次会计政策变更采用追溯调整法，对比较期间的合并资产负债表和合并利润表相

关财务数据根据变更后的会计政策进行追溯调整，但不会对期初和比较期间的净资产、

营业收入、净利润产生影响，不会导致公司最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性

质改变。

二、 本次追溯调整财务数据的具体情况

1、对公司 2023年 12月 31 日合并资产负债表追溯调整如下：

单位：人民币元

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

流动资产：

货币资金 3,082,073,251.60 15,643,101.28 3,097,716,352.88

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 1,041,584,071.23 1,041,584,071.23

衍生金融资产

应收票据 1,844,552,858.06 1,844,552,858.06

应收账款 4,326,673,013.07 -18,589,076.20 4,308,083,936.87

应收款项融资

预付款项 248,013,614.16 20,522.21 248,034,136.37

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准

备金

其他应收款 83,701,282.64 217,268.27 83,918,550.91

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资

产

存货 2,513,397,546.21 46,994.53 2,513,444,540.74

合同资产 24,422,044.54 24,422,044.54

持有待售资产

一年内到期的非

流动资产
206,809,917.85 206,809,917.85

其他流动资产 719,243,249.44 484,837.75 719,728,087.19

流动资产合计 14,090,470,848.80 -2,176,352.16 14,088,294,496.64

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

3

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 506,397,226.81 -1,570,588.94 504,826,637.87

其他权益工具投

资

其他非流动金融

资产
78,934,802.12 78,934,802.12

投资性房地产 392,858,572.76 392,858,572.76

固定资产 502,508,382.64 697,885.16 39,838,291.80 543,044,559.60

在建工程 32,859,937.53 299,159.30 33,159,096.83

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 50,689,886.92 3,072,189.82 53,762,076.74

无形资产 319,746,217.68 490,970,939.19 810,717,156.87

开发支出 77,551,274.83 77,551,274.83

商誉 685,676,016.95 685,676,016.95

长期待摊费用 42,198,988.02 42,198,988.02

递延所得税资产 55,738,363.05 655,417.60 56,393,780.65

其他非流动资产 698,232,938.50 698,232,938.50

非流动资产合计 3,443,392,607.81 3,154,062.94 530,809,230.99 3,977,355,901.74

资产总计 17,533,863,456.61 977,710.78 530,809,230.99 18,065,650,398.38

流动负债：

短期借款 37,932,208.62 37,932,208.62

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 296,904,296.54 296,904,296.54

应付账款 1,165,488,308.60 -26,234,965.75 1,139,253,342.85

预收款项 5,750,504.57 5,750,504.57

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

4

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

合同负债 769,482,469.04 45,921.42 769,528,390.46

卖出回购金融资

产款

吸收存款及同业

存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 794,052,487.48 20,873,331.64 814,925,819.12

应交税费 218,961,405.79 318,045.32 219,279,451.11

其他应付款 82,475,017.43 126,279.92 82,601,297.35

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣

金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非

流动负债
383,261,312.44 2,449,147.22 385,710,459.66

其他流动负债 180,573,315.00 5,969.78 180,579,284.78

流动负债合计 3,934,881,325.51 -2,416,270.45 3,932,465,055.06

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 144,000,000.00 144,000,000.00

应付债券 1,367,572,808.87 1,367,572,808.87

其中：优先股

永续债

租赁负债 29,970,308.64 827,940.79 30,798,249.43

长期应付款 800,000.00 800,000.00

长期应付职工薪

酬

预计负债

递延收益 123,250,000.00 500,000.00 530,809,230.99 654,559,230.99

递延所得税负债 89,080,613.20 754,014.99 89,834,628.19

其他非流动负债 115,000,000.00 115,000,000.00

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

5

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

非流动负债合计 1,869,673,730.71 2,081,955.78 530,809,230.99 2,402,564,917.48

负 债 合 计 5,804,555,056.22 -334,314.67 530,809,230.99 6,335,029,972.54

股东权益：

股本 849,619,317.00 849,619,317.00

其他权益工具 175,912,455.06 175,912,455.06

其中：优先股

永续债

资本公积 664,698,005.94 3,500,000.00 668,198,005.94

减：库存股 600,012,966.11 600,012,966.11

其他综合收益 17,345,808.87 17,345,808.87

专项储备

盈余公积 181,050,161.10 181,050,161.10

一般风险准备

未分配利润 10,365,557,318.92 -849,648.04 10,364,707,670.88

归属于母公司股

东权益合计
11,654,170,100.78 2,650,351.96 11,656,820,452.74

少数股东权益 75,138,299.61 -1,338,326.51 73,799,973.10

股东权益合计 11,729,308,400.39 1,312,025.45 11,730,620,425.84

负债和股东权益总计 17,533,863,456.61 977,710.78 530,809,230.99 18,065,650,398.38

2、对公司 2023年度合并利润表追溯调整如下：

单位：人民币元

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

一、营业总收入 7,565,369,089.74 10,646,795.33 7,576,015,885.07

其中:营业收入 7,565,369,089.74 10,646,795.33 7,576,015,885.07

利息收入

已赚保费

手续费及佣

金收入

二、营业总成本 5,005,839,182.75 12,477,870.99 48,001,947.55 5,066,319,001.29

其中：营业成本 2,935,956,277.15 3,887,670.83 11,064,793.63 2,950,908,741.61

利息支出

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

6

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

手续费及佣

金支出

退保金

赔付支出净

额

提取保险责

任准备金净额

保单红利支

出

分保费用

税金及附加 73,818,215.21 16,568.50 73,834,783.71

销售费用 288,260,162.10 6,799,368.55 295,059,530.65

管理费用 314,617,696.79 6,228,470.10 3,111,933.24 323,958,100.13

研发费用 1,421,455,360.31 -4,383,365.93 33,825,220.68 1,450,897,215.06

财务费用 -28,268,528.81 -70,841.06 -28,339,369.87

其中：利息费

用
69,746,392.35 69,746,392.35

利息收入 97,007,672.41 218,803.27 97,226,475.68

加：其他收益 146,536,039.54 31,696.66 48,001,947.55 194,569,683.75

投资收益（损

失以“－”号填列）
69,805,904.24 930,799.67 70,736,703.91

其中：对联营

企业和合营企业的投资

收益

42,878,460.40 930,799.67 43,809,260.07

以摊

余成本计量的金融资产

终止确认收益

汇兑收益（损

失以“-”号填列）

净敞口套期

收益（损失以“—”号

填列）

公允价值变

动收益（损失以“－”

号填列）

17,415,249.02 17,415,249.02

信用减值损

失（损失以“-”号填列）
-9,661,582.49 1,976,582.49 -7,685,000.00

资产减值损

失（损失以“-”号填列）
-64,287,961.84 -29,917.14 -64,317,878.98

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

7

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

资产处置收

益（损失以“-”号填列）
190,208.37 190,208.37

三、营业利润（亏损以

“－”号填列）
2,719,527,763.83 1,078,086.02 2,720,605,849.85

加：营业外收入 1,988,285.07 0.06 1,988,285.13

减：营业外支出 1,299,575.63 2,650.00 1,302,225.63

四、利润总额（亏损总

额以“－”号填列）
2,720,216,473.27 1,075,436.08 2,721,291,909.35

减：所得税费用 186,566,899.24 98,597.39 186,665,496.63

五、净利润（净亏损以

“－”号填列）
2,533,649,574.03 976,838.69 2,534,626,412.72

（一）按经营持续性分

类

1.持续经营净利

润（净亏损以“-”号填

列）

2,533,649,574.03 976,838.69 2,534,626,412.72

2.终止经营净利

润（净亏损以“-”号填

列）

（二）按所有权归属分

类

1.归属于母公司

所有者的净利润（净亏

损以“-”号填列）

2,530,703,220.87 1,774,666.97 2,532,477,887.84

2.少数股东损益

（净亏损以“-”号填列）
2,946,353.16 -797,828.28 2,148,524.88

五、其他综合收益的税

后净额
4,233,001.27 4,233,001.27

归属母公司所有者

的其他综合收益的税后

净额

4,233,001.27 4,233,001.27

（一）不能重分类进

损益的其他综合收益

1.重新计量设定

受益计划变动额

2.权益法下不能

转损益的其他综合收益

3.其他权益工具

投资公允价值变动

4.企业自身信用

风险公允价值变动

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

8

项目 追溯调整前
同一控制下企业合

并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

5.其他

（二）将重分类进损

益的其他综合收益
4,233,001.27 4,233,001.27

1.权益法下可转

损益的其他综合收益

2.其他债权投资

公允价值变动

3.金融资产重分

类计入其他综合收益的

金额

4.其他债权投资

信用减值准备

5.现金流量套期

储备（现金流量套期损

益的有效部分）

6.外币财务报表

折算差额
4,233,001.27 4,233,001.27

7.其他

归属于少数股东的

其他综合收益的税后净

额

七、综合收益总额 2,537,882,575.30 976,838.69 2,538,859,413.99

归属于母公司股东

的综合收益总额
2,534,936,222.14 1,774,666.97 2,536,710,889.11

归属于少数股东的

综合收益总额
2,946,353.16 -797,828.28 2,148,524.88

八、每股收益：

（一）基本每股收

益（元/股）
2.9915 2.9936

（二）稀释每股收

益（元/股）
2.9886 2.9906

3、对公司 2023年度合并现金流量表追溯调整如下：

单位：人民币元

项目 追溯调整前
同一控制下企业

合并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

一、经营活动产生的现金

流量：

销售商品、提供劳务 6,790,135,062.06 15,769,277.30 6,805,904,339.36

紫光国芯微电子股份有限公司

2024 年度同一控制下企业合并及会计政策变更追溯调整财务数据的说明

9

项目 追溯调整前
同一控制下企业

合并调整

政府补助会计政

策变更影响金额
追溯调整后

收到的现金

收到的税费返还 160,580,026.95 26,506.31 160,606,533.26

收到其他与经营活

动有关的现金
359,944,321.84 334,152.00 360,278,473.84

经营活动现金流入小计 7,310,659,410.85 16,129,935.61 7,326,789,346.46

购买商品、接受劳务

支付的现金
2,843,375,606.21 3,710,494.26 2,847,086,100.47

支付给职工以及为

职工支付的现金
1,410,325,385.39 38,709,509.96 1,449,034,895.35

支付的各项税费 753,386,122.06 15,065.33 753,401,187.39

支付其他与经营活

动有关的现金
531,639,861.24 -23,821,891.93 507,817,969.31

经营活动现金流出小计 5,538,726,974.90 18,613,177.62 5,557,340,152.52

经营活动产生的现金流

量净额
1,771,932,435.95 -2,483,242.01 1,769,449,193.94

二、投资活动产生的现金

流量：

收回投资收到的现

金

取得投资收益收到

的现金
12,962,606.87 12,962,606.87

处置固定资产、无形

资产和其他长期资产收

回的现金净额

508,761.00 508,761.00

处置子公司及其他

营业单位收到的现金净

额

16,032,163.90 16,032,163.90

收到其他与投资活

动有关的现金
2,425,000,000.00 2,425,000,000.00

投资活动现金流入小计 2,454,503,531.77 2,454,503,531.77

购建固定资产、无形

资产和其他长期资产支

付的现金

250,293,627.82 937,465.00 251,231,092.82

投资支付的现金

取得子公司及其他

营业单位支付的现金净

额

支付其他与投资活

动有关的现金
4,502,113,763.74 4,502,113,763.74

	一、追溯调整的原因说明
	二、本次追溯调整对相关财务报表的影响
	1、对公司2023年12月31日合并资产负债表追溯调整如下：
	2、对公司2023年度合并利润表追溯调整如下：
	3、对公司2023年度合并现金流量表追溯调整如下：

	一、追溯调整财务数据的基本情况说明
	二、本次追溯调整财务数据的具体情况
	1、对公司2023年12月31日合并资产负债表追溯调整如下：
	2、对公司2023年度合并利润表追溯调整如下：
	3、对公司2023年度合并现金流量表追溯调整如下：